In Morbis frigidis & Viscerum Obstructionibus ab hac causa pendentibus commendatur. Vires particulares non possidet: hinc, si e Mithridatio & Theriaca ejeceris, usus vix ullus.

JUNIPERI Baccæ, Lignum, Gummi. *De Beziën, het Hout en de Hars van den Geneverboom.*

Omnes partes aliquid balsamici, terebinthinacei, sed mitioris continent. BACCIS vires resolventes, incidentes, carminativæ &

diuretice adscribuntur: Urinam Odore violaceo inficiunt: laudantur ad Hydropem & varia Renum Vitia, sed nimius usus non solum visus est Mictum Cruentum, sed etiam lethalem Diabetem produxisse. LIGNI Decoctum adversus Scorbutum valere, & multas Guajaci vires possidere creditur. Accensum gratum odorem Atmosphære conciliat, & infectum, gravem Aërem lustrat: hinc Pestis aliorumque contagiosorum Morborum tempore id commendatur: idem Baccæ præstant, & illarum Suffitus præcipue ad laxas partes roborandas adhibetur. GUMMI, Arabum *Sandaracha*, Balsamum inspissatum est, & potius Resina appellari debet: in Ore enim non liquefit, inflammabile est, Aquosis Menstruis præter levem Amari-ritiem nihil communicat, & Spiritu Vini Rectificato, ut etiam Terebinthinæ Oleo pro Vernice, solubile est. Aliarum partium vires ab hac parte pendent: hinc fortè præferri deberet: vix tamen usum nisi in Suffitibus habet.

KALI Folia. *De Bladeren van Glaskruid.*

Olim ex hac Planta marina sola Cineres Clavellati conficiebantur, jam e variis Ligni speciebus. Hujus Plantæ Cinerum Sal crystallifabile, sive per se, sive in unione sua cum Acidis consideretur, Salis Alkali Fossilis dotes possidet.

KERMES, seu CHERMES Grana. *Kermes.*

Quamvis Foliis & Ramusculis *Ilicis aculeatæ cocciglandiferae* CASP. BAUHNI in Hispania, Italia & Meridionali Gallia parte adnata inveniuntur, tamen ad Regnum Animale pertinent: Insectorum enim Nidi sunt, seu Folliculi Ovulis rubentibus pleni, qui expressi succum rubentem fundunt. Pisi circiter magnitudinem habent: coloris rubrofusci sunt; odoris non ingrati; saporis amaricantis, leviter acris. Ante exsiccationem Aceto consperguntur, ut Ovulorum exclusio præcaveatur, & jam exclusa Animalcula, quæ, dum vires finerent, Folliculum vacuum relinquerent, enecentur.

In

In Arte Tinctoria jam indè Veteribus, sub Cocci *infectorii* & *granorum tinctoriorum* nomine, in usu videntur fuisse: hinc *color coccineus*. In Medicina laudantur tamquam modicè adstringentia. Vires tam Analepticæ eis ab aliquibus tribuuntur, ut etiam Aphrodisiaca habeantur. Palpitationibus Cordis Remedio esse, Memoriam roborare, Partum juvare & Abortum præcavere scribuntur. Maxima harum Virium pars Fabulis innixa, & accedente Observatione facile evertenda videtur.

LABDANUM. *Labdanum.*

Est Substantia resinosa, quæ in Græcia, Candia aliisque Archipelagi Insulis e foliis & caulibus Fruticis, qui *Cistus Ladanifera cretica flore purpureo* a TOURNEFORTIO vocatur, exsudat. Barbis Caprarum & Hircorum, qui inter hos Frutices gramine vescuntur, adhærescit, & ex illis pectine omne olim colligebatur: hinc *Labdanum de Barba* dicebatur. Jam Teste oculari TOURNEFORTIO virgam e pluribus loris coriaceis factam verberando Plantæ adfricant; dein Labdanum Viscositate sua adhærens separant. Authores duas præcipuè species describunt: prior, quæ purior est & rarò in Officinis prostat, coloris est nigricantis, consistentiæ mollis, inter digitos lentescens & instar Picis ductilis; odoris aromatici, fragrantis; saporis amari, acris. Posterior, quæ passim ad nos adfertur, in spiras Cereorum instar contorta prostat: durior, minus nigricans est; odoris multò debilioris, & ordinariò magnam quantitatem Arenæ nigræ aliæque heterogenea a Collectoribus ad augendum pondus admixta habet. Substantia hæc inflammabilis est, & accensa gratum odorem, ad Ambram gryseam aliquantulum accedentem, spirat: ferè tota solvitur Spiritu Vini Rectificato, relicta octava circiter parte gummea, insipida: ut sic pura refina obtineri possit. Oleum Odoratum Distillatione largitur.

Veteribus adversus Defluxum Capillorum, Tussès inveteratas & Diarrhæas in usu fuit: apud nos, nisi in suffitibus, ad partes laxas

N

roborandas & Emplastris resolventibus, roborantibus, nervinis, vix adhibetur.

LAC. *Melk.*

Est vera Emulsio, quæ ex Alimentis & Potulentis ope Viscerum Chylopoëticorum elaboratur, & dein in Animalis, ad quod pertinet, uberibus fecernitur. Dum defumitur ex Animali proprio Alimento nutrito, candidus, blandus liquor est; nec acidus, nec alkalinus; odoris levis, proprii; saporis grati, leviter saccharini. Homogeneum primo aspectu videtur; tribus tamen inter se omnino diversis constat partibus. BUTYRUM scilicet notam, oleosam, blandam indolem possidens, ope Mucilaginis, seu CASEOSÆ PARTIS, ut in Arte factis Emulsionibus evenit, in SERO divisum & suspensum tenetur. Facile & variis causis hæ partes ab invicem secedunt, & Lac alteratur. Solâ enim morâ Particulæ Butyracæ, utpote leviores, sub CREMORIS nomine superficiem petunt, & dum diutius sibi relinquitur Lac, præcipuè accedente calore, speciem Fermentationis Acidæ subit, & coagulatur. Admixtione parvæ quantitatis cujusvis Acidi; Alkali tam Volatilis, quam Fixi; plurium Vegetabilium in neutram partem manifestè tendentium; ut etiam Spiritus Vini Rectificati eandem mutationem promptissimè patitur. Tum Butyracea Pars cum Caseosa simul Coagulum efficiunt, quod pro diverso Animali, e quo Lac defumitur, quantitate diversum esse illico monstrabimus. Interim notari meretur Coagulum Acidis obtentum additis Alkalinis, vel Aqua Calcis pro magna parte denuo resolvi; ut etiam Alkalinis obtentum addito Acido, & dispositionem illam Lactis, qua in Coagulationem tam proclive est, additis Salibus Neutris, vel Saccharo multum minui.

Ablato Coagulo, quocumque addito id productum fuerit, Serum seorsim obtinetur, quod, cum contineat quidquid in Lacte existit, quod Aquoso Menstruo solvi potest, chemicè considerari meretur. Ad dimidium itaque leni Evaporatione redactum, sapore dulci &

leviter falso Substantiam Extractivam prodit, quæ omni dote indolem Succorum Saccharinorum possidet. Ob hanc Serum Lactis Fermentationis Spirituosæ capax est: ut etiam ex illo Vini speciem parare Tartariæ Incolæ scribantur. Continuata Evaporatione, donec tres quartæ partes circiter ablatæ sint; seu, quod exactius est, reliquo ad consistentiam Syrupi redactæ & refrigerato, Cryfalli formantur rufi, verum Sal Essentiale, ob saporem SACCHARUM LACTIS dictum, quod purificatum, saporem & colorem, quos a Substantia Extractiva tantum mutuaverat, penitus amittit, & Examini Chemico subjectum easdem dotes, ac Saccharum Candum exhibet.

Lac e diversis Animalibus desumptum diversum se præbet non solum ratione saporis, sed etiam ratione Principiorum. Experimenta CELEBERRIMI RUTTY circa hanc rem statuunt sequentia.

- | | | | |
|------------------------------|----------------|---|---|
| 1 ^o . Lac Fœminæ- | } | a reliquis distinguuntur dulcedine saccharina:
nam | |
| Afinæ -- | | | |
| Equæ -- | | | |
| 2 ^o . Fœminæ- | } Præbit Salis | duplo majorem quantitatem quam Lac Vaccinum. | |
| Afinæ -- | | | plus quam triplam quantitatem quam Lac Vaccinum. |
| Equæ -- | | | triplo majorem quantitatem quam Lac Vaccinum. |
| Capræ -- | | | minus quam Lac Vaccinum, scil: ut 108.
ad 152. |
| Ovis---- | | | quantitatem omnium longè minimam. |

3 ^o Fœminæ -	Prebit Cremoris	vix $\frac{1}{3}$ Lactis Vaccini.
Afinæ --		dimidiam partem Cremoris Lactis Vaccini.
Equæ --		infra dimidiam partem Cremoris Lactis Vaccini.
Capræ --		triplo majorem quantitatem quam Lac Vaccinum.
Ovis ---		quantitatem plus quam triplo majorem quam Lac Vaccinum.

4 ^o Fœminæ -	Prebit Partis Caseosæ	infra unam sextam Crassamenti Lactis Vaccini.
Afinæ --		dimidiam partem Crassamenti Lactis Vaccini.
Equæ --		unam tertiam Crassamenti Lactis Vaccini.
Capræ --		Crassamentum se habuit ad Crassamentum Lactis Vaccini ut 3. ad 2.
Ovis ----		duplo majorem quantitatem quam Lac Vaccinum.

Si tentamina hæc repetiturus differentiam aliquam in Productis inveniatur, minus mirari debet: nam ejusdem etiam Animalis Lac diverso tempore obtentum pro Constitutione Corporis, distantia a pastu, & præcipue pro Assumptis diversum est. Nutricum Morbis & Animi Pathematibus Lac variè alterari quotidiana Experientia evincit. Quod primum a pastu in Mammis colligitur crudum est, & ingestorum Naturam adeo retinet, ut etiam eorum odorem, saporem & Vires Medicas adhuc possideat. Quod duodecim horis post obtinetur, tenue, flavescens est, fœtorem urinosum spirat,

& totum ferè jam animale est. Quod intermedio tempore ducitur media gaudet indole, & optimum est. Capræ Absynthio pastæ Lac amarum præbuerunt; Scammoneo & Tithymalis nutritæ purgans. Hoc ultimum de industria quandoque imitamur, dum, ut ubera capienti Infantulo Alvum moveamus, Nutrici Purgans præscribimus. Quin ex his omnibus Observatis ad tollendum Luem Veneream, Scorbutum aliosque Morbos tam Nutricum quam Caprarum Lac Specificis Remediis imbuere, & medicatum reddere ab aliquibus excogitatum est.

Lac, præterquam quod materno non solum Homo sed plura alia etiam Animalia neo-nata nutriantur & crescant, donec digerendis cibis suæ speciei propriis apta sint, inter res cibarias primum locum tenet. Ejus indoles, usus ad quem a Natura destinatus est & Experientia probant Alimentum esse levissimum, saluberrimum; præstantissimum; quo solo integræ gentes vixerunt, & aliqui ad provectissimam & felicissimam senectutem pervenerunt. In hunc usum passim Vaccinum, quia facile & in magna copia obtineri potest, adhibetur; cum tamen alimentariæ Lactis partes sint butyræacea & caseosa, ex iis quæ supra de ejus Productis diximus, Ovile & Caprinum magis alere debet concludi.

In Medicina duplici præsertim scopo præscribitur: dum enim Digestionis organa a quacumque causâ adeo debilia sunt, ut non sufficiant Nutrimento e Cibis parando, optimè ad hunc Liquorem jam ad Nutritionem a Natura paratum, & qui Viscerum actione vix amplius indiget, recurritur. Apud celeberrimos Observatores hinc inde videri potest multos Venere, Tabe, Marasmo exhaustos, & jam Morti addictos hoc solo, missis aliis, vel integrè fuisse restitutos, vel saltem tam emendatos, ut Vitam deinceps tolerabiliorum multum protraherent. In hoc casu, utpote naturæ nostræ magis analogum, reliquis præfertur Lac Fœminæ sanæ, florentis ætatis, salubri motu corpus exercentis, & victu laudabili utentis. Ab ip.

Ægro e Nutricis Mammis, quatuor vel quinque horis post ejus partum, duci debet; vel in vasculis bene clausis servatum protinus ebibi; ne spirituofo, volatili, restaurante Principio, quod Lac continere multæ rationes & authoritates suadent, privetur. Defectu Fœminini Afinum, Fœminino dotibus proximum, substitui potest. Ob majorem partem saccharinam hæc duo in univcrsum præferri debent, dum Medici scopus simul est detergere & aperire.

Ob particulas oleofas & mucilaginosas, quibus blandam Emulsionem constituit, altero scopo præscribitur adversus omnem Acrimoniam, excepta Acida, tamquam præstantissimum obvolvens, incrassans & demulcens Remedium. Ex illis, quæ de principiis Lactis diverforum Animalium supra diximus, intelligi potest, huic intento Caprinum & Vaccinum melius reliquis satisfacere. Largo Vaccini usu acerrima etiam Venena obvolvi & innoxia reddi multiplici constat Experientia: ut hinc concludi possit, quam efficax in sanandis Morbis ab acris humoribus Medicina esse debeat, dum, *DIETA* utentes *LACTEA* dicta, illo solo, adjecto ad summum pane, tamquam Alimento & Medicamento, per plures menses, imò annos, vescuntur ægri: hinc etiam Podagram rebellem, Rheumatismum, Morbos Cutaneos pertinaces, Tussim chronicam, Hæmoptisim, Morbos Spasmodicos, Ulcera interna aliosque Morbos ab Acri pendentes sæpius vel penitus curavit, vel saltem multum emendavit. Sed cum sub tali vitæ regimine primæ viæ debilitentur, & solida digerere quasi defuescant, hinc non rarò, si ad prisinam Dietam Ægri redeunt, graviores recidivas experiri solent, nisi particulari cura roborante huic incommodo provideatur.

Si debilis Ventriculus Lactis usum non ferat, extimuletur grato aliquo Aromate; decocto Aquoso Corticis Peruviani: vel Lac diluatur Aqua Hordei, Selterana &c. aut demum ex alio Animali desumptum tentetur. Cum tam facilè coaguletur, sub ejus usu abstinendum ab Acidis. Coagulum multum præcavetur addito Saccharo, Vitello Ovi, Sale Neutro vel Absorbente. Præsens Coagu-

Ium demonstrant Ruētus, Cardialgia, Pressiones Ventriculi, Vomitus. Sæpius, ubi etiam bene fertur, duos omnino oppositos effectus solet producere: vel enim alvum adstringit vel laxiorem reddit: in priori casu Rheum; in altero roborans commendatur. Ejus usum dissuadent Febris fortior, Viscerum Abdominalium Obstructio, plethora &c. his, ob Vires Detergentes, Resolventes, Refrigerantes & Diluentes, SERUM meliùs convenit.

Externè fomenta, Cataplasmata, Balnea, Enemata, emolliendi ergò, ingreditur.

LACCA, seu GUMMI LACCÆ. *Gomlac.*

Est Substantia dura, obscure rubra, ferè inodora; saporis resinosi, amaricantis, subadstringentis, quæ Ramulis, seu Bacillis accreta nobis ex India Orientali adfertur. Olim credita est stillare ex Arbore, quæ *Jujuba Medica*; aliis *Ber* vel *Bar Indica*, *Fruētū Jujubino* dicitur: jam certò scitur Formicarum alatarum, rubrarum speciem hanc Materiam in Plantis jam paratam colligere, vel in Stomacho suo, ut Apes Ceram, elaborare, & dein Arboris Ramulis, ut etiam Baculis ab Incolis de industria in terram defixis, pro construendis Cellulis uniformibus, in quibus Ova deponant, agglutinare. Ova hæc exclusa mutantur in Chrysalides rubras, quæ suis exuviis habitacula sua colore rubro tingunt. Materia tingens consequenter animalis est, & tam Aqua, quam Spiritu Vini in Artis Tinctoriæ usus extrahi potest. Cæterum Lacca liquabilis est, inflammabilis, & accensa odorem spirat primò gratum, post animale, fætidum. Aquâ nullatenus solvitur: adeoque perperam Gummi vocatur. Cera quidem origine & principiis videtur; sed ab ea differt duritie, & præcipuè quod Oleis solvi nequeat. Ob eandem rationem Resina dici nequit: quamvis integra ferè Spiritu Vini Rectificato solvatur. Ut hinc pateat singularem & nulli præcisè classi annumerandam Substantiam esse. Alkalina magnam vim in eam habent, & Spiritus Salis Ammoniaci, ut etiam Spiritus Cocleariæ, ope Aluminis, Tincturam fortem, rubicundam extrahit.

Præter nativam hanc & primordiam Laccam in *Ramulis* seu *Baculis* dictam, duæ adhuc species adferuntur. Prior, in *granis* dicta, grana exhibet parva, irregularia, in Igne in Carbonem abeuntia, non fundenda. Adeoque a genuina Lacca omnino distincta videtur, quamvis passim credatur ex ea parari. Altera in *tabulis* omni dote videtur nativa fusa & Materia Coloranti privata.